Дело № 1-175/2023

УИД № 42RS0017-01-2023-000535-50

(№ 12201320024000163)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 10 июля 2023 года 

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сапелкина И.О.,

при секретаре Слушкиной О.Н.,,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Кучерявенко Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кузнецова Г.В., представившего удостоверение № от --.--.----., ордер № от --.--.----., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №12201320024000163 в отношении: 

ФИО1, *** судимого:

-07.10.2021 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное производство психотропного вещества, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, обладая специальными познаниями в области производства психотропного вещества, содержащего в своем составе 4-фторамфетамин (синоним: 4-FА), который является производным амфетамина, находясь в неустановленном месте г. Новокузнецка Кемеровской области - Кузбасса, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 17, ст.ст. 20 и 23 Федерального Закона РФ от 8.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (производство, изготовление, хранение, отпуск, реализация и распределение) психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, с целью систематического незаконного производства психотропного вещества в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта, арендовал находящийся в пользовании З.А.С. гараж №, расположенный по адресу: 

<

****>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое производство психотропного вещества, содержащего в своем составе *** который является производным *** с целью последующего незаконного сбыта, в период с сентября 2022 года по 18 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в 

<

****> в 

<

****>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в различных торговых организациях у неустановленных лиц заказал и оплатил необходимые для производства психотропного вещества химические реактивы и лабораторное оборудование.

В период с сентября 2022 года по 18 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, Р.Д.А., не осведомленный об истинных намерениях ФИО1, находясь в помещении ЕМS Почта России, расположенном по адресу: 

<

****>, забрал, ранее оплаченные и заказанные ФИО1, предназначенные для производства психотропного вещества - *** химические реактивы и лабораторное оборудование, а именно:

-мерный стакан с маркировкой «ЭКРОС РР 121 °С» из полимерного материала;

- лопатку из полимерного материала;

- стеклянный мерный стакан с маркировкой «ГОСТ 25336-82»;

- насадку для миксера;

- тарелку из стекла белого цвета;

- электронные весы с маркировкой «LIGHT»;

- ножницы из металла серого цвета;

- зажим из металла серого цвета;

- картофелемялку из древесины коричневого цвета;

- лопатку из металла серого цвета;

- нож канцелярский;

- ершик из полимерных материалов зеленого и белого цветов;

- полую трубку из стекла;

- сито из металла;

- воронку из полимерного материала оранжевого цвета;

- песочные часы;

- универсальные индикаторные бумаги рН 0-112 LАСНЕМА в количестве 13 штук;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала с ручкой и сливом, с маркировкой ml 2000 1800;

- емкость из полимерного материала зеленого цвета со сливом с маркировкой вмс 2.75 л 10731-1;

- две воронки с ручками из полимерного материала розового и прозрачных цветов;

- воронку из полимерного материала оранжевого цвета;

- две керамические воронки светло-серого цвета с перегородкой и отверстиями;

- керамическую воронку светло-серого цвета с перегородкой и отверстиями с фильтрованной бумагой;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала светло-серого и зеленого цветов;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала серого и синего цветов;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала серого и оранжевого цветов;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала с ручкой и сливом, с маркировкой 1100 ml;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала со сливом;

- емкость из полимерного материала фиолетового цвета с ручкой и сливом, с маркировкой Сахар г. 2300;

- воронку с ручкой из полимерного материала зеленого и прозрачного цветов;

- электронные весы с маркировкой ТАRE ZERО;

- электронные весы с маркировкой ТАRE;

- электронные весы с маркировкой QS PASS в количестве 2 штук;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной и отводом;

- стеклянную колбу круглодонную со шлифом с маркировкой 100 см31n + 200 СВ;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной и отводом с маркировкой «500 ml»;

- холодильник (шариковый, воздушный) из прозрачного стекла с соединительным элементом;

- стеклянную колбу круглодонную со шлифом с маркировкой «200 m1 ТС ГОСТ 25336-82»;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной с маркировкой «500 см3 1n 20°С»;

- две стеклянные колбы конические плоскодонные с цилиндрической горловиной с маркировкой «ГОСТ 1770-74 250 мл 2 кл 20°С»;

- две стеклянные колбы конические плоскодонные с цилиндрической. горловиной с маркировкой «ТУ92-891012... 100 мл 2 кл 20°С»;

- стеклянную колбу круглодонную с цилиндрической горловиной с маркировкой «250»;

- стеклянную колбу круглодонную с цилиндрической горловиной;

- стеклянный стакан со сливом;

- полую трубку из полимерного материала белого цвета;

- холодильник (прямой) из стекла, оснащенный соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла, оснащенный в верхней части соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла, оснащенный в нижней части соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла с колпачками из бумаги;

- стеклянный предмет цилиндрической формы;

- стеклянный предмет с ручкой;

-стеклянную плоскодонную колбу с маркировкой «RUSHIМ 10000m1 ГОСТ 23932-90ТС»;

- стеклянную плоскодонную колбу с маркировкой «10000m1 ТС ГОСТ 25336-82»;

- стеклянный мерный цилиндр;

- мерный цилиндр из полимерного материала бежевого цвета;

- стеклянную плоскодонную колбу;

- стеклянную мерную колбу;

- неустановленные химические реактивы;

- соль ртути - сульфат окиси ртути (ртуть сернокислую (II)), массой не менее 138.545 гр.;

- раствор аммиака, массой не менее 270,2 гр.;

- жидкость, содержащую в своем составе *** 3574,4 гр.;

- жидкость, содержащую в своем составе *** массой не менее 988 гр;

- вещество, являющееся хлоридом олова (II). массой не менее 115,5 гр.

- жидкость, содержащую в своем составе *** массой не менее 1248,2 гр.;

- жидкость, содержащую в своем составе *** менее 2324,9 гр.;

- жидкость, содержащую в своем составе ***, массой не менее 236,5 гр.;

- жидкость, содержащую в своем составе изопропиловый спирт, массой не менее 7415 гр., которые перевез в 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса. Указанные химические реактивы и лабораторное оборудование в период с сентября 2022 года по 18 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, с целью дальнейшего систематического производства психотропного вещества, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах перевез из 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса в арендованный гараж № по 

<

****> – Кузбасса, и оснастил данное помещение химическим и лабораторным оборудованием, необходимым для производства психотропного вещества - ***

Затем, 19 ноября 2022 года в период с 20 часов до 23 часов ФИО1 в продолжении преступного умысла, направленного на систематическое незаконное производство психотропного вещества в крупном размере, с целью последующего сбыта, находясь в гараже № по 

<

****> - Кузбасса, с использованием приобретенного лабораторного оборудования, путем последовательного смешивания и методом синтеза приобретенных ранее химических реактивов, а именно:

- неустановленных химических реактивов;

- раствора аммиака;

- соли ртути - сульфата окиси ртути (ртути сернокислой (II));

- жидкостей, содержащих в своем составе ***

- жидкости, содержащей в своем составе ***

- вещества, являющегося хлоридом олова (II);

- жидкостей, содержащих в своем составе ***

- жидкостей, содержащих в своем составе ***

- жидкости, содержащей в своем составе ***

- жидкости, содержащей в своем составе изопропиловый спирт, незаконно произвел психотропное вещество, содержащее в своем составе *** который является производным *** массой 1,407 г. (1,191 г + 0,216 г), что является крупным размером, которое незаконно перенес в дом, расположенный по адресу: 

<

****>, где продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1. действуя умышленно, незаконно произвел психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой 1,407 г. (1,191 г + 0,216 г), включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

Так, 21 ноября 2022 года в период с 21 часа до 22 часов ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ст. 20, ст.ст. 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, в значительном размере, находясь в 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса, путем безвозмездной передачи, незаконно сбыл Р.Д.А. ранее произведенное психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой не менее 0,216 г., что является значительным размером.

В последующем психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой не менее 0,216 г., что является значительным размером, было изъято у Р.Д.А. в ходе обследования автомобиля ТОYОТА МАRК 2 с регистрационным № №, припаркованного возле 

<

****>А по 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 29 ноября 2022 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой 0,216 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и обо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 27 ноября 2022 года около 08 часов ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ст. 20, ст.ст. 23 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, находясь в 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса, путем безвозмездной передачи, незаконно сбыл Р.Д.А. произведенное психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, не менее 1,191 г., что является крупным размером.

В последующем психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, не менее 1,191 г., что является крупным размером, было изъято у Р.Д.А. в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 29 ноября 2022 года в период с 17 часов 45 минут до 18 час. 20 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

****>

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно сбыл психотропное вещество, содержащее в своем составе 4-фторамфетамин (синоним: 4-FА), который является производным амфетамина, массой 1,191 г., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса некой Федерации», составляет крупный размер.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное производство психотропного вещества, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее августа 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, обладая специальными познаниями в области производства психотропного вещества, содержащего в своем составе ***, находясь в неустановленном месте г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ч.ч.1 и 2 ст. 17, ст.ст. 20 и 23 Федерального Закона РФ от --.--.----. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (производство, изготовление, хранение, отпуск, реализация и распределение) психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея на то законных оснований, действуя умышленно, с целью систематического незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере, с целью дальнейшего сбыта, арендовал находящийся в пользовании З.А.С. гараж №, расположенный по адресу: 

<

****>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое производство психотропного вещества, содержащего в своем составе 4***, с целью последующего незаконного сбыта, в период с сентября 2022 года по 24 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в 

<

****> в 

<

****>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в различных торговых организациях у неустановленных лиц заказал и оплатил необходимые для производства психотропного вещества химические реактивы и лабораторное оборудование.

В период с сентября 2022 года по 24 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, Р.Д.А., неосведомленный об истинных намерениях ФИО1, находясь в помещении ЕМS Почта России, расположенном по адресу: 

<

****>, забрал, ранее оплаченные и заказанные ФИО1, предназначенные для производства психотропного вещества 4***, химические реактивы и лабораторное оборудование, а именно:

- мерный стакан с маркировкой «ЭКРОС РР 121° С» из полимерного материала;

-лопатку из полимерного материала;

стеклянный мерный стакан с маркировкой «ГОСТ 25336-82»;

- насадку для миксера;

- тарелку из стекла белого цвета;

- электронные весы с маркировкой «LIGHT»;

- ножницы из металла серого цвета;

- зажим из металла серого цвета;

- картофелемялку из древесины коричневого цвета;

- лопатку из металла серого цвета;

- нож канцелярский;

- ершик из полимерных материалов зеленого и белого цветов;

- полую трубку из стекла;

- сито из металла;

- воронку из полимерного материала оранжевого цвета;

- песочные часы;

- универсальные индикаторные бумаги рН 0-112 LАСНЕМА в количестве 13 штук;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала с ручкой и сливом, с маркировкой ml 2000 1800;

- емкость из полимерного материала зеленого цвета со сливом с маркировкой вмс 2.75 л 10731-1;

- две воронки с ручками из полимерного материала розового и прозрачных цветов;

- воронку из полимерного материала оранжевого цвета;

- две керамические воронки светло-серого цвета с перегородкой и отверстиями;

- керамическую воронку светло-серого цвета с перегородкой и отверстиями с фильтрованной бумагой;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала светло-серого и зеленого цветов;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала серого и синего цветов;

- воронку с перегородкой и отверстиями из полимерного материала серого и оранжевого цветов;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала с ручкой и сливом, с маркировкой 1100 ml;

- емкость из бесцветного прозрачного полимерного материала со сливом;

- емкость из полимерного материала фиолетового цвета с ручкой и сливом, с маркировкой Сахар г. 2300;

- воронку с ручкой из полимерного материала зеленого и прозрачного цветов;

- электронные весы с маркировкой ТАRE ZERО;

- электронные весы с маркировкой ТАRE;

- электронные весы с маркировкой QS PASS в количестве 2 штук;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной и отводом;

- стеклянную колбу круглодонную со шлифом с маркировкой 100 см31n + 200 СВ;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной и отводом с маркировкой «500 ml»;

- холодильник (шариковый, воздушный) из прозрачного стекла с соединительным элементом;

- стеклянную колбу круглодонную со шлифом с маркировкой «200 m1 ТС ГОСТ 25336-82»;

- стеклянную колбу коническую плоскодонную с цилиндрической горловиной с маркировкой «500 см3 1n 20°С»;

- две стеклянные колбы конические плоскодонные с цилиндрической горловиной с маркировкой «ГОСТ 1770-74 250 мл 2 кл 20°С»;

- две стеклянные колбы конические плоскодонные с цилиндрической. горловиной с маркировкой «ТУ92-891012... 100 мл 2 кл 20°С»;

- стеклянную колбу круглодонную с цилиндрической горловиной с маркировкой «250»;

- стеклянную колбу круглодонную с цилиндрической горловиной;

- стеклянный стакан со сливом;

- полую трубку из полимерного материала белого цвета;

- холодильник (прямой) из стекла, оснащенный соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла, оснащенный в верхней части соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла, оснащенный в нижней части соединительным элементом;

- холодильник (шариковый) из стекла с колпачками из бумаги;

- стеклянный предмет цилиндрической формы;

- стеклянный предмет с ручкой;

-стеклянную плоскодонную колбу с маркировкой «RUSHIМ 10000m1 ГОСТ 23932-90ТС»;

- стеклянную плоскодонную колбу с маркировкой «10000m1 ТС ГОСТ 25336-82»;

- стеклянный мерный цилиндр;

- мерный цилиндр из полимерного материала бежевого цвета;

- стеклянную плоскодонную колбу;

- стеклянную мерную колбу;

- неустановленные химические реактивы;

- соль ртути - сульфат окиси ртути (ртуть сернокислую (II)), массой не менее 138.545 гр.

- раствор аммиака, массой не менее 270,2 гр.

- жидкость, содержащую в своем составе ***

- жидкость, содержащую в своем составе ***

- вещество, являющееся хлоридом олова (II)? массой не менее 115,5 гр.

- жидкость, содержащую в своем составе ***

- жидкость, содержащую в своем составе ***

- жидкость, содержащую в своем составе ***

- жидкость, содержащую в своем составе изопропиловый спирт, массой не менее 7415 гр., которые перевез в 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса. Указанные химические реактивы и лабораторное оборудование в период с сентября 2022 года по 18 ноября 2022 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, с целью дальнейшего систематического производства психотропного вещества, в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах перевез из 

<

****> в 

<

****> - Кузбасса в арендованный гараж № по 

<

****> – Кузбасса, и оснастил данное помещение химическим и лабораторным оборудованием, необходимым для производства психотропного вещества - ***

Затем, 28 ноября 2022 года в период с 20 часов до 23 часов ФИО1 в продолжении преступного умысла, направленного на систематическое незаконное производство и последующий незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере, находясь в гараже № по 

<

****>.6 в 

<

****>-Кузбасса, с использованием приобретенного лабораторного оборудования, путем последовательного смешивания и методом синтеза приобретенных ранее химических реактивов, а именно:

-неустановленных химических реактивов;

-раствора аммиака;

-соли ртути - сульфата окиси ртути (ртути сернокислой (II));

-жидкостей, содержащих в своем составе ***

-жидкости, содержащей в своем составе ***

- вещества, являющегося хлоридом олова (II);

-жидкостей, содержащих в своем составе ***

-жидкостей, содержащих в своем составе ***

-жидкости, содержащей в своем составе ***

-жидкости, содержащей в своем составе изопропиловый спирт, незаконно произвел психотропное вещество, содержащее в своем составе *** массой 366,747 г(277,484 г+2,873 г+ 1,431 г+0,143 г+0,172г+0,844г+0,11г+0,664г+3,528г +5,716г+0,222г+72,24г+1,32г), что является особо крупным размером, которое незаконно продолжил хранить, с целью последующего незаконного сбыта, однако был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, а психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, было изъято:

-в ходе обследования гаража №, расположенного по адресу: 

<

****>-Кузбасс, 

<

****>, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области от 30.11.2022 в период с 01 часа 50 мин. до 05 часов 50 минут, было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой 293,187г(277,484г+2,873г+1,431г+0,143г+0,172г+0,844г+0,11г+0,664г+3,528г+5,716г+0,222г), что является особо крупным размером,

-в ходе обыска гаража №, расположенного по адресу: 

<

****>-Кузбасс, 

<

****>. проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 13.12.2022 в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой 73,56 г(72,240 г +1,320), что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно произвел, с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе ***, массой 366,747 г., включенное согласно Постановления Правительства т 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении за «значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет особо крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением, заявив в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которое поддержано его защитником.

Судом установлено, что 13.02.2023 от ФИО1 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.166).

14.02.2023 старшим следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области Г.Н.В., с согласия руководителя следственного органа - врио заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области В.А.Н., вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Кемеровской области ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.169). 

Постановлением заместителя прокурора Кемеровской области – Кузбасса от 22.02.2023 удовлетворены ходатайства обвиняемого ФИО1, и старшего следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области Г.Н.В. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д.170-173). 

22 февраля 2023 г. стороной обвинения в лице заместителя прокурора Кемеровской области - Кузбасса, и обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.174-177), в соответствии с которым ФИО1 принял на себя обязательство выполнять следующие действия: 

-дать показания и изобличить в совершении преступлений лиц, организовавших незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса;

-участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, с целью изобличения лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств;

-не возражать против обвинения, которое ему будет предъявлено, не отказываться от показаний, данных на предварительном следствии, подтвердить свои показания в суде.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

С учетом фактического выполнения ФИО1 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия 26 апреля 2023 года заместителем прокурора Кемеровской области - Кузбасса вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ (т.3 л.д. 102-105).

27 апреля 2023 г. копия представления заместителя прокурора вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику Б.Е.Ю. (т.3 л.д.105)

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО1 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, он поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом условий досудебного соглашения, указал, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 дал подробные показания о своих действиях и действиях лиц, участвовавших в совершении преступлений. Данные показания соответствуют другим полученным в ходе следствия данным, нет оснований ставить под сомнение правдивость и объективность данных ФИО1 показаний; ФИО1 сообщил о всех совершенных им преступлениях, указал свою роль и каждого из участников во всех совершенных им преступлениях, способе и механизме совершения преступлений, благодаря его показаниям удалось доказать его причастность к незаконным сбытам психотропных веществ Р.Д.А., уголовные дела №№, №. ФИО1 содействовал раскрытию особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, в ходе реализации предоставленной ФИО1 информации, а также в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были задержаны П.О.О., --.--.----. года рождения, и Ю.Т.В., --.--.----. года рождения. Из незаконного оборота было изъято 946,945 гр. наркотического средства – ***). По результатам оперативно-розыскных мероприятий были возбуждены уголовные дела № по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, п. «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (т.3 л.д.100) и №, по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.101). В отношении задержанных избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. ФИО1 участвовал во всех необходимых следственных действиях, в результате чего данные им в ходе следствия показания нашли свое подтверждение. ФИО1 полностью признал свою вину по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, которое основано на его показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений, так и на других имеющихся в деле доказательствах, тем самым ФИО1 выполнил обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности виновности подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которого установлена причастность других лиц к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, указывающих на наличие угрозы личной безопасности в отношении ФИО1 в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство психотропного вещества, совершенное в крупном размере; 

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере; 

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере; 

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство психотропного вещества, совершенное в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в *** (т.2 л.д. 255), состоит *** (т.2 л.д. 257), по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Куйбышевский» УМВД России по г. Новокузнецку, а также по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 259, 261), соседями – положительно (т.3 л.д.133), работает в ООО «АКМО» без оформления трудовых отношений (т.2 л.д.263), где характеризуется положительно (т.2 л.д.264), наличие регистрации и постоянного места жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминированных ему преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и предоставление информации оперативным подразделениям, способствовавшей выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым выполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, возраст подсудимого и его состояние здоровья, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья родителей подсудимого, оказание им материальной помощи и помощи по хозяйству, положительные характеристики с мест жительства, работы и содержания под стражей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнения его условий, активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, всех смягчающих наказание обстоятельств, перечисленных выше, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ должно быть назначено с применением ч.2 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, подлежат применению положения ч.4 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкциями ч.ч.3,4,5 ст. 228.1 УК РФ, т.е. лишение свободы.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личность виновного. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч. 5 ст.228.1 УК РФ, ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил четыре особо тяжких преступления, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Исправление подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Установлено, что инкриминируемые ФИО1 особо тяжкие преступления совершены им в течение испытательного срока при условном осуждении по приговору Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области 07.10.2021. 

Таким образом, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору от 07.10.2021, и окончательное наказание назначает по правилам ч. ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания. 

Решая вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1, суд с учетом требований ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым оставить ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 317.1-317.8 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление в период с сентября 2022 г. по 18.11.2022) в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 27.11.2022) в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 07.10.2021.

В соответствии с ч. ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 07.10.2021 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбытием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. Водворить ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области, где содержать до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с 01.12.2022 и до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-*** – хранить в материалах уголовного дела;

-*** - уничтожить.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ.

Председательствующий И.О. Сапелкин